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Téma práce

Morfologické typy údolních sítí

Cíle práce

Cílem práce je definovat morfologické typy údolních sítí a určení jejich vztahu ke genetickým

procesům, resp. genetickou typizaci reliéfu (tj. např. říci jaké typy sítí jsou typické pro

morfostrukturně ovlivněný reliéf (např. krasový, pískovcový), pro glaciální, vulkanický atd.).

Určení a zdůvodnění vhodných morfometrických kritérií pro morfologickou typizaci údolních

sítí, resp. analogií při morfologické typizaci i jiných typů sítí (např. patterned groud aj.).

Úkolem je s vyuţitím DMÚ 25 a zdrojů DPZ se pokusit morfometricky charakterizovat

údolní síť pískovcového reliéfu vybrané části kokořínské oblasti.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

Pouţité pracovní metody: rešerše odborné literatury, jednoduché GIS analýzy, popisná
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1. krok – rešerše odpovídající literatury zabývající se údolními sítěmi a obecně

problematikou sítí a jejich hierarchií (například metody sítí se uţívají u patterned

ground). Rešerše se bude zaměřovat na: a) problematiku morfologických typů sítí

(tedy vytvořit přehled), b) vztahem údolních síti a genetického typu reliéfu (tj. jaké

typy sítí jsou charakteristické pro dané genetické typy reliéfu, c) stanovení vhodných

morfometrických kritérií při morfometrické typizaci údolních sítí včetně zhodnocení a

vytvořit systém vhodných morfometrických postupů pro studium údolních sítí.

2. krok – vyuţít postupů popsaných v literatuře a aplikovat je na vybrané části údolních

síti pískovcového reliéfu Kokořínska a srovnat je.

3. krok – srovnat morfometrické typy údolních sítí Kokořínska s jinými (ekvivalentními)

typy popsanými v literatuře. Zhodnotit funkčnost morfometrických kritérií a postupů

pouţitých na tréninkovém území.
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Abstrakt – Morfologické typy údolních sítí

Bakalářská práce se zabývá srovnáním a různými metodami popisu údolních sítí.

Rešerší odborné literatury publikované přibliţně v posledních sto letech byly zjištěny

typy údolních sítí vznikající v různých typech reliéfu a kritéria, podle kterých lze daný

typ údolní sítě v reliéfu identifikovat a odlišit od ostatních typů údolních sítí. Metody

charakterizování údolních sítí slouţí k popisu údolních sítí stejného typu v různých

oblastech, respektive umoţňují jejich srovnání.

Na tréninkovém území CHKO Kokořínsko byla zjišťována řádovost údolních

sítí, typ údolních sítí, hustota údolních sítí, bifurkační poměry, propojenost údolních sítí,

fraktálová dimenze údolních sítí, homogenita údolních sítí a allometrický vývoj

vybraných údolí. Údolní sítě studovaných oblastí Pšovky a Liběchovky byly označeny

jako mříţkovité a údolní síť studovaného území Vlhoště byla označena jako radiální typ

údolní sítě s prvky prstencové údolní sítě.

Klíčová slova: morfologie, údolí, údolní síť

Abstract – Morphology of valley networks

This bachelor thesis is engaged in the juxtaposition and different methods

account of valley networks. Thanks to the background research of the late published

literature, there are known a lot of types of valley network, which result in various types

of relief and the criteria by which can the different types of valley networks be identified

and distinguished from other types of valley networks. Methods of characterizing the

valley networks are used to describe the valley of the same type of networks in different

areas, respectively allow their comparison.

In the interested area of CHKO Kokořínsko, there were studied the valley

network order, the type of the valley network, the bifurcation ratio, connected of valley

network, the fractal dimension, the valley network homogenity and the allometry of the

valley of some parts. Valley networks in the studied areas of Pšovka and Liběchovka

were identified as trellis and valley network of studied area of Vlhošt was described as a

radial type of valley network with elements of annular valley network.

Keywords: morphology, valley, valley nets

http://slovnik.seznam.cz/?q=juxtaposition&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=background%20research&lang=en_cz
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1. Úvod

Údolní síť se řadí mezi makroformy reliéfu a její studium umoţňuje zhodnocení

hlavních krajinotvorných procesů. Typ údolní sítě, její tvar a hustota, bývá výsledkem

sloţitého geomorfologického vývoje celé oblasti a odráţí intenzitu působení erozních

činitelů na reliéf (Stoddart, 1997). Tvar údolní sítě ovlivňují tektonické zdvihy, poklesy,

vývoj vrás i zlomů, a uklonění reliéfu (Fairbridge, 1968).

Oblast Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko je tvořena převáţně kvádrovými

pískovci. Hlavní pískovcová souvrství se počala ukládat na mořském dně v průběhu

mezozoika (Chlupáč et al., 2002). V období terciéru při saxonském vrásnění došlo

k pohybu flyšových příkrovů, coţ způsobilo posuny ker v Českém masivu. Tento

komplexní proces vedl k vytvoření zlomů v pískovcovém podloţí (Malkovský a kol.,

1974). Zlomy se řadí k Českolipské zlomové oblasti a mají hlavní směr VSV – ZJZ a

vedlejší směr V – Z. Podél těchto zlomů působila eroze, která vedla ke vzniku husté

údolní sítě tvořené hlubokými údolími se strmými svahy.

Cílem této práce je definovat morfologické typy údolních sítí a určení jejich vztahu

ke genetické typizaci reliéfu. Cílem práce je rovněţ na základě rešerše vybrané literatury

popsat moţné metody charakterizování údolních sítí. Zjištěné metody následně

aplikovat s vyuţitím DMÚ 25 a zdrojů DPZ na vybrané údolní sítě studovaného území

CHKO Kokořínsko a výsledné hodnoty srovnat s hodnotami popsanými v literatuře.

V neposlední řadě je cílem práce navrhnout vhodná morfometrická kritéria a

morfometrické postupy pro studium údolních sítí a to na základě zjištěné funkčnosti

aplikovaných metod.
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2. Fyzickogeografická charakteristika studovaného území

2.1. Vymezení zájmového území a poloha

Studované území Chráněná krajinná oblast Kokořínsko (obr.1), vyhlášená dne

19. 3. 1976, patří svou velikostí 272 km
2
mezi středně velké CHKO. Nachází se mezi

Polabskou níţinou a Jestřebskou vrchovinou, mezi 14°06' - 14°36' východní délky a

50°38' - 50°23' severní šířky (AOPK ČR, 2011). Území je tvořeno náhorní plošinou

rozbrázděnou sítí hlubokých údolí. Nejvyšší bod tvoří vrchol Vlhošť (613,5 m n.m.) a

nejniţším místem je niva dolní části vodního toku Liběchovka v obci Ţelízy (175 m

n.m.). Studované území je unikátní specifickou geomorfologií reliéfu, podmíněnou

výskytem kyselých kvádrových pískovců, vysokou biodiverzitou, a existencí rozsáhlých

mokřadů mezinárodního významu.

Obr.1: Studované území CHKO Kokořínsko.
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2.2. Geologie

2.2.1. Geologická stavba

Území CHKO Kokořínsko je součástí České křídové pánve, ve které převaţují

sedimentární horniny zejména mořského původu (pískovec) (obr.2). Souhrn

geomorfologických tvarů a jevů vázaných na tento horninový komplex spolu se

specifickým klimatem odtokovými podmínkami, půdou a biotou je označován termínem

pískovcový fenomén (Loţek in Jenč, Šoltysová, 2006).

Obr.2: Geologická stavba studovaného území CHKO Kokořínsko dle Horného et al. (1963),

upraveno. Pozn.: 1 – kvádrové pískovce kaolinické, jílovité pískovce, místy písčité slepence,

podřadně vápnité a slínité pískovce, 2 – vápnité, slínité a kaolinické pískovce, slínité prachovce,

písčité slínovce a vápence, 3 – slínovce a vápnité jílovce, jílovité vápence, 4 – slínovce a vápnité

jílovce, jílovité vápence.

Geologická mapa ČR (Coubal, 1998) v měřítku 1 : 50 000 udává vztah

rozmístění hornin v zájmovém území a nadmořské výšky. V nejniţších částech
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zájmového území, v povodí Liběchovky a Pšovky, se vyskytují fluviální, převáţně

písčito-hlinité sedimenty v nivách. V povodí toků vyšších řádů a v suchých údolích se

nacházejí deluvio-fluviální převáţně písčito-hlinité sedimenty. Na ně navazují na

svazích údolí křemenné pískovce a ve vrcholových částech se vyskytují spraše. Na

přechodu mezi křemennými pískovci a sprašemi se místy vyskytují sprašové hlíny, nebo


[…]


mříţkovitého typu údolní sítě vyšší hodnoty neţ ostatní typy údolních sítí kromě

dendritické.

Údolní síť studované oblasti Vlhoště byla kvalifikovaným odhadem na základě

tvaru údolní sítě stanovena jako radiální typ údolní sítě s prvky prstencové údolní sítě.

Typ údolní sítě byl potvrzen na základě výsledných hodnot aplikovaných metod:

1) Údolní síť studované oblasti Vlhoště je tvořena na studovaném území CHKO

Kokořínsko čtyřmi údolími I. řádu, která jsou si délkou podobná, coţ je typické pro

radiální údolní sítě (sensu Netopil, 1969). Délky údolí jsou omezeny hranicí zájmového

území, coţ sniţuje vypovídací schopnost tohoto tvrzení.

2) Délky údolí II. řádů studované oblasti Vlhoště jsou závislé na délkách údolí I. řádů.

Tato vlastnost je typická pro schématické radiální a dendritické údolní sítě Demka

(1987).

3) Údolí oblasti Vlhoště mají orientaci S – J, SV – JZ a V – Z. Husain (2008) uvádí, ţe

rozbíhající se směry údolních sítí jsou typické pro radiální a prstencovou údolní síť.

4) Údolí vyšších řádů údolní sítě studované oblasti Vlhoště ústí do údolí niţších řádů

pod úhly 60 – 90°. Podle schémat údolních sítí dle Demka (1987) jsou úhly 60 – 90°

typické pro prstencové údolní sítě.

5) V údolní síti studované oblasti Vlhoště jsou údolí II. řádů protaţená ve směru údolí

I. řádů, coţ je typické pro paralelní a radiální údolní sítě, které vznikly ve značně

skloněném reliéfu (sensu Howard, 1967, in Bridge, 2005).

6) Bifurkační poměr údolní sítě studované oblasti Vlhoště je v porovnání s oblastmi

Pšovky a Liběchovky niţší, jelikoţ údolní síť vznikla ve značně skloněném reliéfu.

Nízký bifurkační poměr dosahují podle schémat údolních sítí dle Demka (1987)

paralelní a radiální údolní sítě .

7) Niţší fraktálová dimenze údolní sítě oblasti Vlhoště značí, ţe údolní síť vznikla

ve značně skloněném reliéfu. Podle Tarbottona (1996) jsou niţší fraktálové dimenze

typické pro radiální a paralelní údolní síť .
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7.3. Zhodnocení ostatních metrik

Údolní sítě studovaného území CHKO Kokořínsko lze na základě hodnot α-indexů

a β–indexů povaţovat za otevřené sítě (sensu Hayness, 1977). Údolní sítě nebyly

ovlivněny ţádnými geomorfologickými procesy, které by v sítích vytvořily propojení.

Údolní síť studované oblasti Pšovky lze z hlediska délek úseků údolí po odstranění

extrémních hodnot povaţovat za homogenní (sensu Mangold, 2005). Údolní síť

studovaných oblastí Liběchovky a Vlhoště nelze povaţovat za homogenní ani po

odstranění extrémních hodnot (sensu Mangold, 2005).

8. Závěr

Nejdůleţitější výsledky vyplývající z této práce jsou následující:

1) údolní sítě studovaných oblastí Pšovky a Liběchovky byly označeny jako mříţkovitý

typ údolní sítě na základě výsledků pouţitých metod:

- vysoký poměr počtu údolí I. řádů k počtu údolí II. řádů,

- vysoký poměr délky údolí I. řádů k průměrné délce údolí II. řádů,

- nezávislost délek údolí II. řádů na délkách údolí I. řádů do nichţ ústí,

- vazba údolí na zlomy v reliéfu,

- úhly 90° mezi údolími vyšších řádů a niţších řádů,

- společná ústí, kde se spojují dvě a více údolí vyšších řádů,

- vysoký bifurkační poměr,

- vysoká fraktálová dimenze,

- proměnnost údolí dle délek údolí,

2) údolní síť studované oblasti Vlhoště byla označena jako radiální typ údolní sítě

s prvky prstencové údolní sítě na základě výsledků pouţitých metod:

- niţší poměr počtu údolí I. řádů k počtu údolí II. řádů,

- niţší poměr průměrné délky údolí I. řádů k průměrné délce údolí II. řádů,

- závislost délek údolí II. řádů na délkách údolí I. řádů do nichţ ústí,

- rozbíhající se směry údolních sítí,

- protaţenost údolí II. řádů ve směru údolí I. řádů,

- úhly 60 – 90° mezi údolími vyšších řádů a niţších řádů,

- nízký bifurkační poměr,

- nízká fraktálová dimenze,
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- homogenita údolí dle délek údolí,

3) Výsledky naměřených hodnot jsou částečně zkreslené hranicí studovaného území

CHKO Kokořínsko.

Pro stanovení typu údolní sítě byly mnohdy naměřené hodnoty aplikovaných

metod porovnávány s výsledky naměřenými na schématech údolních sítí dle Demka

(1987). Tím klesají vypovídací schopnosti těchto metod. Do budoucna by bylo vhodné

pouţít vzorek (např. padesáti) kaţdého typu údolních sítí z reálného reliéfu. Hodnoty

vypočtené pro studované území by pak byly porovnávány s průměrnými hodnotami

výsledků vypočtenými pro stanovený vzorek reálných údolních sítí.

Při práci s odbornou literaturou bylo mnohdy obtíţné rozlišit, kdy autor popisuje

údolní síť a kdy říční síť. Definice a typy údolních sítí byly v samostatné kapitole, ale

metody popisu sítí byly často popsány pouze pro říční síť a pro údolní síť zcela chyběly.

Lze tedy doporučit další studie popisů údolních sítí a vytvoření přesných postupů, podle

kterých lze údolní síť popsat a porovnávat s jinými údolními sítěmi.
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