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 Předložená bakalářská práce je poměrně rozsáhlá, obsahuje 77 stran textu včetně
tabulek, obrázků a map. Větší část práce je tvořena rozsáhlou, obecně zaměřenou rešerší,
která podrobně rozebírá studovanou problematiku. Druhá část práce zahrnuje aplikaci metod z
rešerše na modelovém území Kokořínska. Struktura práce je poměrně logická a přehledná,
místy ovšem obsahy jednotlivých kapitol neodpovídají svému názvu. Většina grafických
příloh je ilustrativní a kvalitní, nicméně některé obrázky by měly mít vyšší rozlišení.
Považuji za nevhodný název práce, neboť neodpovídá obsahu - pokrývá pouze rešeršní
část práce a nezmiňuje aplikaci v modelovém území Kokořínska. Jako vhodnější název bych
navrhoval například: "Morfologické typy údolních sítí a jejich analýza na příkladu
Kokořínska"
Jako nejproblematičtější stránka práce se mi však jeví zkreslení výsledků práce
nevhodným vymezením zájmového území. Autor nade vší pochybnost prokázal schopnost
aplikovat metody, které vyhledal pomocí rešerše, nicméně závěry, k nimž došel, mohou být
značně zkreslené právě volbou administrativní hranice zájmového území.
Mé výhrady se naopak netýkají podstatně obsáhlejší rešerše, kterou považuji za
vynikající, autor ukazuje orientaci v problému širokým výběrem zdrojové literatury. Zejména
oceňuji, že autor při hledání zdrojů pro tuto rešeršní části práce využil i práce ze zcela jiných
oborů, zejména matematické biologie, botaniky, fraktální geometrie a dopravní geografie.
Tento překryv pramení z obecné povahy studovaného předmětu, tedy sítí, a autor zcela
správně chápe studium charakteru údolních sítí jen jako speciální případ obecného problému.
To považuji na úrovni bakalářské práce za velmi ojedinělé a za velmi dobrý příslib autorovy
odborné budoucnosti.
Drobné nepřesnosti, překlepy a gramatické chyby jsem opravoval přímo v textu práce.
Připomínky a dotazy k práci:

str. 1 Bohužel hned název práce je v rozporu s obsahem - název je zcela obecný a nijak

nenaznačuje, že se práce bude zabývat i oblastí Kokořínska. Doporučuji doplnit název o
geografickou specifikaci zájmového území.

str. 5 Anglický abstrakt je téměř nesrozumitelný. Důrazně doporučuji jazykovou korekturu.
str. 11 Vymezení zájmové oblasti není úplně vhodné - jedná li se o fluviální údolní síť, je

zcela logickou jednotkou ucelené(á) povodí. Bylo by i možné omezit území jako
geomorfologickou či geologickou jednotku, ale čistě administrativní útvar CHKO je
nevhodný.

str. 10 odstavec geologického vývoje je v Úvodu zcela vytržen z kontextu a nedává tu smysl.
str. 13 kapitola nadepsaná Geologická stavba pojednává převážně o půdách.
str. 13 "období mezi Paleogénem a Neogénem" - nedává smysl, Neogén navazuje na Paleogén
str. 14 Obr. 3 je velmi nekvalitní (jpg)
str. 17 Obr. 5 mapa sklonitosti v tomto měřítku téměř postrádá v pískovcovém reliéfu smysl.
str. 20 Obr. 8 je extrémně nekvalitní a nepřehledný (jpg)
str. 23 Obr. 10 je velmi nekvalitní (jpg)

str. 23-25 vzhledem k zaměření práce jdou kapitoly Půdní kryt a Flora a fauna možná příliš do
detailu

str. 27 zlom a puklina není totéž, ačkoli obě struktury vznikají tektonickým napětím. Rozdíl je
jednak ve velikosti, jednak v tom, že na zlomu došlo k pohybu.

str. 27 ke vzniku tektonicky založených údolí (graben) dochází i jinde než na divergentních
rozhraních litosférických desek.

str. 29 epigenetické údolí nevzniká vlivem tektoniky, ale zahloubením toku do jiného typu
podloží.

str. 37 Vysvětlení hierarchického a nehierarchického měřítka je zde nedostatečné a těžko
pochopitelné.

str. 39 Autor se na řád toku podle Strahlera odkazuje již dříve v textu, nicméně vysvětlení je
až tady.

str. 44-45 Jaký je tedy rozdíl mezi pravoúhlou a mřížkovitou sítí?
str. 50 Zařazení typů žilnatin listů jako paralely s údolní sítí je poněkud nezvyklé, ale zdá se,

že poměrně oprávněné - v obou případech jde o hierarchicky uspořádanou větvenou síť.
str. 54 Z čeho vychází autor při tvrzení, že glaciálním přemodelováním dochází ke zvýšení

propojenosti sítě? Popsané případy mi přijdou velmi specifické a nepřesvědčivé.
str. 54-57 Tato kapitola (4.6) mi přijde poněkud chaotická - přes obecný název se autor věnuje

výhradně vlivu zalednění na propojenost a pak najednou píše o propojenosti u žilnatin
listů - bez nějaké zjevné návaznosti nebo uvození.

str. 61 Co představují barevně podbarvené "buffery" okolo údolí?
str. 62 Není mi jasné, proč autor uvádí přesné datum provedení morfometrických prací - k
čemu má tato informace sloužit?

str. 63 a dále Veškeré analýzy vlastností údolních sítí by měly větší smysl, kdyby zájmové
území bylo vymezeno jako funkční celek, tj. ucelená povodí, a ne jejich náhodné výseky.
Takto se jedná spíše o cvičení, jehož výsledky nemohou být příliš vypovídající.

str. 63-67 Výsledky analýz by byly názornější, kdyby je autor zobrazil pomocí tematických
map a grafů než jako text a tabulky.

str. 69-71 Výsledky allometrických analýz na několik set metrů dlouhých závěrech údolí
nemají velkou vypovídací hodnotu, nicméně jsou povedeně zpracované a ukazují spíše, že
autor metodu zvládl.

str. 73 Viz má poznámka ke straně 63 a dále - ostatně, autor si je tohoto nedostatku vědom.
Tím spíš mi není jasné, proč použil jako vymezení území umělé administrativní hranice

CHKO...

Shrnutí
Celkově hodnotím práci velmi pozitivně, výše uvedené připomínky nijak zásadně
nesnižují hodnotu autorovy práce, zejména rešerši považuji za vynikající. Předložená
bakalářská práce splňuje podle mého názoru požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce, proto navrhuji přijmout práci k obhajobě a po úspěšném obhájení ji hodnotit jako
výbornou.
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